
 
 

 

CITTÀ DI GALATINA 
PROVINCIA DI LECCE 

 
� � �   

 

Deliberazione del Commissario Straordinario  
 
 
 

N. 32  /  2017 
 
 
 
 

RIMODULAZIONE DELLA ZONA A TRAFFICO LIMITATATO (Z.T.L.) NEL CENTRO 

STORICO DI GALATINA   

 

 

L’anno 2017 il giorno DUE del mese di FEBBRAIO alle ore 10.00 nella sede 

Comunale.  

  Il Commissario Prefettizio Dott. Aprea Guido   

Assistito dal Segretario Generale  Avv. Giuseppe Leopizzi  

delibera in merito alla proposta di cui all’oggetto, in relazione alla quale sono 

stati espressi ed acquisiti i pareri allegati. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Su relazione del Dott. Antonio OREFICE – Dirigente della Direzione VI Polizia 
Municipale, S.U.A.P. e Protezione Civile – che interviene ed espone quanto segue:   

 
Premesso che:  

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 09 marzo 2011 veniva istituita 
la zona a traffico limitatato Z.T.L.  nel centro storico di Galatina; 

- a seguito della sua istituzione, le Amministrazioni succedutesi nel tempo hanno 
promosso e realizzato una serie di interventi di riqualificazione che hanno già 
interessato buona parte del centro storico quali, ad esempio, il rifacimento del 
basolato antico, il restauro e consolidamento delle facciate di edifici pubblici; 

- accanto agli interventi di riqualificazione, recupero e riuso funzionale delle 
strutture edilizie, sono stati realizzati alcuni interventi infrastrutturali, per 
sostenere il rilancio e la promozione del nucleo storico urbanistico di Galatina; 

- la promozione del territorio le bellezze architettoniche presenti nel centro 
storico hanno visto l’aumento esponenziale di turisti. L’aumentata presenza di 
ospiti, spesso stranieri, ha comportato un innalzamento dell’attenzione anche 
della qualità di offerta turistica, cui si accompagna una imprescindibile tutela del 
patrimonio architettonico, artistico e culturale che è inconciliabile con la 
presenza di traffico veicolare, sia sotto il profilo ambientale, sia sotto il profilo 
del decoro urbano;  

 
Considerato che: 

- si sono tenuti vari incontri con le Associazioni dei commercianti, degli esercenti i 
pubblici esercizi e con i residenti del Centro Storico; 

- con deliberazione del Commissario Straordinario n. 21 del 19.01.2017, al fine di 
incentivare l’avvio di nuove attività nel Centro Storico, è stato approvato in via 
definitiva l’atto di indirizzo della A.S.L. Lecce sulle caratteristiche strutturali dei 
fabbricati e dei locali ad uso non residenziale nei centri storici che modifica il 
Regolamento comunale di Igiene e che prevede, tra l’altro, la deroga ai limiti di 
altezza media richiesti per l’insediamento nel Centro Storico di attività 
artigianali, commerciali e comunque per tutte le attività produttive in genere;  

- per l’anno in corso questa gestione Commissariale ha in programma una serie di 
manifestazioni finalizzate a rivitalizzare le vie e le piazze ricadenti nel Centro 
Storico nel periodo 01 aprile/30 settembre; 

- dette manifestazioni interesseranno anche p.za San Pietro, via Garibaldi, via 
Robertini, via Umberto I, via Lillo, via Siciliani, strade attualmente non inserite 
nella Z.T.L.; 

 
Ritenuto opportuno  

- per quanto innanzi, rideterminare la Z.T.L. centro storico delimitando il suo 
perimetro con le strade di seguito indicate: 

o corso Porta Luce,  
o via D’Enghien,  
o p.za Toma,  
o via G. Del Ponte,  



 
 

o p.za Lillo,  
o via Mezio,  
o via Turati,  
o p.za Alighieri; 

- di non mantenere la divisione della ZTL in settori come stabilito con la 
Deliberazione di istituzione in premessa richiamata, stante la nuova 
perimetrazione dell’area ed al fine di favorirne la fruibilità ai residenti ed ai 
veicoli autorizzati,  

-  confermare le aree pedonali già individuate ed esistenti all’interno della Z.T.L. e 
precisamente: p.za Orsini, corte Baldi e via Buozzi; 

-   confermare la regolamentazione stradale così come in essere nel tratto di via 
D’Aruca compreso tra via Umberto I e via Cavour e consentire, invertendo il 
senso di marcia, l’uscita dalla ZTL Centro Storico attraverso Arco Cappuccini; 

-  di invertire il senso di marcia su via Dolce consentendo il transito agli autorizzati 
da via Orsini a via D’Aruca per una migliore fruibilità dell’area; 

-  di stabilire che la Z.T.L. Centro Storico sia in vigore nel periodo 01 aprile/ 30 
settembre;  

 
Dato atto che  

-  tali interventi sono finalizzati a migliorare la qualità della vita, a promuovere una 
nuova concezione della fruizione della città, a ridurre l’inquinamento acustico ed 
atmosferico anche attraverso la limitazione degli autoveicoli privati, 
garantendone la libera circolazione, ma tutelando contestualmente la mobilità 
delle utenze deboli e la salvaguardia del patrimonio storico ed edilizio esistente; 

-  al fine di individuare il giusto equilibrio tra le necessità dei cittadini residenti, dei 
turisti, dei titolari e fruitori di attività commerciali e di altri servizi, è necessario 
adottare l’allegato Regolamento “Z.T.L Centro Storico Galatina”;  

 
VISTO l’art.3 comma I, punto 54 del D.Lgs. 30.04.1992 n. 285 – Codice della Strada 
– che per zona a traffico limitato (Z.T.L.) definisce l’area in cui l’accesso e la 
circolazione veicolare sono limitati ad ore prestabilite o a particolari categorie di utenti 
e di veicoli;  
 

VISTO l’art. 7 comma 9 del D.Lgs. 30.04.1992 n. 285 e succ. modificazioni ed 
integrazioni che sempre in tema di Z.T.L., nel regolamentare la circolazione nei centri  
abitati  così  recita: ”i Comuni, con deliberazione della Giunta, provvedono a 
delimitare le aree pedonali e le zone a traffico limitato tenendo conto degli effetti del 
traffico sulla sicurezza della circolazione, sulla salute, sull’ordine pubblico, sul 
patrimonio ambientale e culturale e sul territorio. In caso di urgenza il provvedimento 
potrà essere adottato con ordinanza del Sindaco, ancorché di modifica o integrazione 
della deliberazione della Giunta…” 
 

Ritenuto opportuno rideterminare la Z.T.L. centro storico delimitando il suo nuovo 
perimetro come da cartografia allegata;  
 
tutto ciò premesso e considerato; 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Visto quanto sopra; 



 
 
Visto il Testo Unico approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell'art. 49 del 
D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e del vigente Regolamento Comunale sul Sistema dei 
Controlli Interni, attestante la legittimità dell'atto, la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, sotto il profilo del rispetto della normativa di riferimento, 
delle regole di procedura, dei principi di carattere generale dell'ordinamento, nonché 
di buona amministrazione; 

Con i poteri derivanti dal Decreto del Presidente della Repubblica del 03.10.2016 ed 
assunte le funzioni della Giunta Comunale 

 

DELIBERA 

 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

1)  di rideterminare la Z.T.L. centro storico delimitando il suo perimetro  con le 
strade di seguito indicate: 
o corso Porta Luce,  
o via D’Enghien,  
o p.za Toma,  
o via G. Del Ponte,  
o p.za Lillo,  
o via Mezio,  
o via Turati,  
o p.za Alighieri; 
 

 2) di non mantenere la divisione in settori come stabilito con la Delibera di 
istituzione in premessa richiamata, stante la nuova perimetrazione dell’area 
ed al  fine di favorirne la fruibilità ai residenti ed ai veicoli autorizzati, 

 
3)  di confermare le aree pedonali già individuate ed esistenti all’interno della 

Z.T.L. e precisamente: p.za Orsini, corte Baldi e via Buozzi; 
 
4)  di confermare la regolamentazione stradale così come in essere nel tratto di 

via D’Aruca compreso tra via Umberto I e via Cavour e consentire, 
invertendo il senso di marcia, l’uscita dalla ZTL Centro Storico attraverso 
Arco Cappuccini; 

 
5)  di invertire il senso di marcia su via Dolce consentendo il transito agli 

autorizzati da via Orsini a via D’Aruca; 
 
6) di stabilire che la Z.T.L. Centro Storico sia in vigore nel periodo 

primavera/estate di ogni anno e, precisamente, dal 01 aprile al 30 
settembre; 



 
 

7)  di demandare ad atto successivo, ed assunte le funzioni del Consiglio 
Comunale derivanti dal Decreto del Presidente della Repubblica del 
03.10.2016, l’approvazione dell’allegato nuovo Regolamento “Z.T.L Centro 
Storico  Galatina”, di cui si prende atto; 

8)   di trasmettere copia della presente Deliberazione ai Dirigenti dell’Ente al fine 
di dare esecuzione a quanto con essa deliberato; 

 
9)   di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi  

dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
 

 
   



 
 

 
 

 
Comune di Galatina 

� � �   
   DIREZIONE 6 - POLIZIA MUNICIPALE - SUAP - PROTEZIONE CIVILE -62-SERVIZIO TRAFFICO E VIABILITA’-

POLIZIA STRADALE-PRONTO INTERVENTO 

 
 
OGGETTO: RIMODULAZIONE DELLA ZONA A TRAFFICO LIMITATATO (Z.T.L.) NEL 
CENTRO STORICO DI GALATINA   
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267/2000 

E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI 
 

Descrizione Parere 

 
    Vista la proposta di cui alla presente deliberazione, si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica e si attesta la legittimità 
dell’atto, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, sotto il 
profilo del rispetto della normativa di riferimento, delle regole di procedura, 
dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché di buona 
amministrazione. 
 
PRATICA N. DCOM0 - 31 - 2017   del 02-02-2017 

 
 
       
 

Galatina, 02-02-2017 
 

 
                                                                           IL DIRIGENTE / RESPONSABILE DI SERVIZIO          

                                                                         OREFICE ANTONIO CLAUDIO 

Apposta firma digitale in data 02-02-2017 
 



 
 

 
Di quanto sopra si é redatto il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto. 

 
                        Il Segretario Generale                                                                   Il Commissario Prefettizio  

                  (Avv. Leopizzi Giuseppe)                                                        (Dott. Aprea Guido ) 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
            Registro  N. 2017000257 
 
 

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione del Servizio Protocollo, 

 certifica che copia della  presente deliberazione é in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio On Line: 

dal giorno 03-02-2017 al giorno 17-02-2017. 

 

Dalla Sede Municipale, addì 03-02-2017 

                                                                                                                              Il Segretario Generale  
                                  (Avv. Leopizzi Giuseppe) 
 
 

 
 
 

ESECUTIVITÀ DELLA DELIBERAZIONE 
 

 La presente deliberazione é divenuta esecutiva per: 
 

�  Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, c. 4 D.Lgs. n° 267/2000) 
 
 
 
    

Galatina, lì DUE/ FEBBRAIO/ 2017 
                      Il Segretario Generale  
                                  (Avv. Leopizzi Giuseppe) 
                                                                                                     
 


